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1 Introduccié

A peticié de la Direccié General d’Ordenacio del Territori i Urbanisme (DGOTU), es duu a
terme un estudi hidrologic en I'ambit del Pla Director Urbanistic (PDU) de reordenaci6 de
I'ambit del Centre Recreatiu i Turistic de Vila-seca i Salou. Aquest Pla Director respon a

una actuacio estratégica de suport al sector terciari.

La reordenacié del sol en els voltants del parc de Port Aventura, permetra, per una
banda, mantenir les condicions urbanistiques existents, una flexibilitat d'usos per
potenciar 'activitat turistica, aixi com el manteniment dels valors ambientals i paisatgistics
existents. Per altra banda, també permetra la creacié d’un Centre Turistic Integrat, que
englobara activitats terciaries diverses, la instal-lacié6 d’'una xarxa hotelera més amplia,

pero també, un sistema de corredors verds i espais publics de qualitat.

Prenent com a base el Planejament Vigent, des de la DGOTU planteja una série de
noves activitats, i per tant, nous usos sobre el territori, que es localitzen en dos
subsectors, incorporant modificacions en les qualificacions urbanistiques en funcié dels
nous usos. La implementacié a la zona d’aquests usos comportara la impermeabilitzacio
d'una proporcid de la superficie dels diferents sectors. La localitzacié d’aquestes noves
activitats es troba en procés de revisié, amb l'objectiu d’estudiar una nova proposta de
planejament, pendent d’aprovacio inicial i provisional per part de la Comissié Territorial

d’Urbanisme.

1.1 Objectiu

L'objectiu del present estudi hidrologic és analitzar les variacions en els coeficients
d’escorrentiu resultants, i, per tant, dels cabals de pluvials que es preveu recollir, com a
consequencia de I'increment de les superficies impermeables, incorporades en la nova

proposta d’ordenacio.
1.2 Ambit d’estudi

L’ambit objecte d’estudi s'ubica en el Subsector 2 del Pla Director Urbanistic del Centre
Recreatiu i Turistic. Concretament, s’analitzaran les variacions en els cabals

d’escolament en les zones PAU Nord i PPU CTI.
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Figura 1. Delimitacié ambit del PDU, identificacié de subsectors i emplagament de les zones PAU Nord i CTI.
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2 Desenvolupament de I’estudi

Per a la realitzacio de I'analisi de la variacié dels coeficients d’escorrentiu i dels cabals de
pluvials recollits degut a la nova proposta de reparcelslacié es desenvolupara la seglient
metodologia:

e Analisi de pluviometria per a obtenir la precipitacio de referéncia per a I'estudi, per
a un periode de retorn de 10 anys.

e Determinacio de les variacions en les proporcions de superficies impermeables
entre el projecte d'ordenacio vigent i la nova proposta.

e Obtencio dels coeficients de caracteritzacié hidrogeologica de cadascuna de les
dues zones a analitzar.

e Comparaci6 i balan¢ dels escorrentius derivats de la variacié de proporcions de
superficies impermeables.

e Aplicacio del Métode Racional per a I'obtencid, comparacio i balang dels cabals
superficials resultants per a un periode de retorn de 10 anys, entre el Planejament

vigent i la nova proposta de Planejament.

Tot el desenvolupament de l'estudi s’efectua d’acord amb els criteris i indicacions
recollides en la Guia Técnica “Recomanacions tecniques per als estudis d’inundabilitat
d’ambit local”, editada per I’Agencia Catalana de 'Aigua.
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3 Dades de partida

Per a la realitzacio del present estudi, les dades de partida sén les segients:

Cobertura de precipitacions per a diferents periodes de retorn del Servei
Meteorologic de Catalunya

Mapes inclosos a la guia del Ministerio de Fomento (DGC, 1999), “Maximas lluvias
diarias en la Espafia peninsular”

Planols d’ordenacié del Pla Director Urbanistic del Centre Recreatiu i Turistic de
Vila-seca i Salou

Dades de superficies del Projecte de Reparcel-lacio vigent i de la nova proposta
Mapa de Cobertes del Sol de Catalunya del CREAF, versi6 4 de I'any 2009

Mapa Geologic de Catalunya (escala 1:250.000) de I'Institut Cartografic i Geologic

de Catalunya



Estudi hidrologic sectors PAU Nord i PPU CTI del CRT Vila-seca i Salou ICGC AP-0047/15

4 Analisi de pluviometria

D’acord amb la Guia Técnica “Recomanacions técniques per als estudis d’inundabilitat
d’ambit local”, editada per I'Agéncia Catalana de I'Aigua, per a la redaccié dels estudis
hidrologics es poden utilitzar les dades recollides als mapes inclosos a la guia del
Ministerio de Fomento (DGC, 1999), “Maximas lluvias diarias en la Espafia peninsular”, i
les dades recollides als “Mapes de precipitaci6 maxima diaria esperada a Catalunya per a

diferents periodes de retorn”, del Servei Meteorologic de Catalunya.

Davant la disponibilitat de diferents fonts de dades, es realitza un analisi comparatiu de
les dues fonts per a contrastar-ne els valors de precipitacions de disseny derivats i decidir

quina sera la dada pluviomeétrica de referéncia a usar en endavant.

Segons la primera de les fonts, la guia del Ministerio de Fomento, a partir del mapa se’n
desprén que a I'ambit del Centre Recreatiu i Turistic de Vila-seca i Salou li correspon una

precipitacio mitjana Peq = 70mm i un coeficient de variacio regional C, = 0,45.
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Figura 2. Identificaci6 de parametres de Pmed i Cv en el mapa de “Maximas lluvias diarias en la Espafia
peninsular”, associades a la ubicaci6 de I'ambit de I'estudi.
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A partir d'aquests valors, el factor Ky d’ampliacié de la precipitacié per a un periode de
retorn de 10 anys és de 1,549. Finalment, el valor corresponent a la precipitacié diaria
maxima Py (expressada en mm), pel periode de retorn dels 10 anys, és de 108,43

mm/dia, d’acord a la formula Py= Pmed*Kr.

Segons la segona de les fonts, Servei Meteorologic de Catalunya, consultant la cobertura
de precipitacions per al periode de retorn de 10 anys, s’observa com les zones PAU Nord

(en blau) i CTI (en magenta) se situen en les franges de precipitacié d’entre 95 i 98mm.

380
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Figura 3. Precipitacions maximes per al periode de retorn 10 anys, segons cobertura del SMC.

Efectuant una mitja ponderada per superficies de I'interval de precipitacions, s’obté que la
precipitacio diaria maxima de referéncia a partir de les dades del SMC és de 96’3mm.

Aixi doncs, dels dos valors de precipitacié resultants es pren com a precipitacié maxima
diaria de referéencia, d’'ara en endavant en l'estudi, el corresponent a 108,43 mm/dia,
obtingut a partir de les dades extretes dels mapes “Maximas lluvias diarias en la Espafia

peninsular” del Ministerio de Fomento.



Estudi hidrologic sectors PAU Nord i PPU CTI del CRT Vila-seca i Salou ICGC AP-0047/15

5 Analisi de variacio de superficies impermeables

El Pla Director Urbanistic de reordenacié de I'ambit del Centre Recreatiu i Turistic de Vila-
seca i Salou estableix una classificacié del territori distingint entre Sol Urba i Sol No
Urbanitzable.

En el Planejament Vigent, el S0l Urba queda qualificat com a Sol Urba Consolidat, dividit
en dos Subsectors:

e Subsector 1, corresponent a la Rambla del Parc, que conforma un triangle
delimitat per la linia de Ferrocarril Barcelona-Tortosa, la TV-319 i 'Avda. dels
Paisos Catalans de Salou.

e Subsector 2, que es distribueix per sobre i per sota de la C-31B:

0 Per sobre de la C-31B, es troba la zona corresponent a I'ambit del Parc de
Port Aventura, i terrenys dels voltants no urbanitzats, que conforma un
trapezi delimitat per la linia de Ferrocarril Barcelona-Tortosa, la T-319, la
TV-3148ila C-31B

0 Per sota de la C-31B, es troba I'extensié que ocupen les instal-lacions de
Port Aventura Golf, entre les que s’ubiquen les zones urbanitzades dels
Xalets de Salou i Mirador de Salou.

En la resta dels terrenys del Subsector 2 és on s’hi reparteixen tots els usos catalogats
com a Sol No Urbanitzable

La distribucié d'usos i superficies de cada sector i qualificacio es recullen en les seguents
Figura 4 i Taula 1.

Estudi hidrologic sectors PAU Nord i PPU CTI del CRT Vila-seca i Salou ICGC AP-0047/15

=—  Limit mbit Pla director urbanistic CRT

— 4 = Limlt terme munleipal
——  Limit classificacio del sél

1 "]

=

Hoteler-comercial
I61.1-C1.2-R-P-REST-C2-C3-HZHI-CV-5]
Equipaments [ES1-ES2-ES3-EVd]

=
=

Hatel [H]

Comedor daciivitals [CA]
Vialiat basica [Vb]
Resldenclal unlfamiliar 1 [RU1]
Viari [V]

Equipament [EQ]

Zona verda [2V]

ERCO0RE

St o urbanitzable |

Golf Mord [GN] Golf Sud [G8]

S81 comis [$c-BCH)

Parc tematic d'atracclons [EP-Parc]
Equipament [C1-C51-CS2]

Vialitat [v]

Canal [E1]

Espai PEIN

NN NN

Figura 4. Distribuci6 de qualificacié de sols del Planejament Vigent del PDU del CRT Vila-seca i Salou.
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Superficie (ha) % OCUPACIO SOL IMPERMEABLE La nova proposta de planejament planteja una reordenacio del Centre Recreatiu i Turistic

SOL URBA CONSOLIDAT 311,97

Vilaseca-Salou. Per una banda, es redistribueixen certs usos de Sol No Urbanitzable i

se’n redueix la seva superficie total. Per l'altra, el Sol Urba passa a distribuir-se entre Sol
ZONES 42,97
Hoteler (Com.) 16,38 50% 8,19 Urba Consolidat (SUC), Sol Urba No Consolidat (SUNC) i la nova zona PPU CTI.
Comercial (Hot.) 26,59 50% 13,29
SISTEMES 21,51
Vialitat 9,44 100% 9,44 g ., . L.
Jones verdes 710 0% 0.00 Aquesta nova classificacio de SUNC i PPU CTI correspon a superficies que en el
Equi t % X . . . N
dupemens 22 = 248 Planejament Vigent es troben incloses en el Subsector 2, en part com a Sol Urba
e 247,50 7343 Consolidat i en part com a Sol No Urbanitzable.
ZONES 202,88
55,6% Residencial 112,88
27,5% Hoteler 55,70 27% 45,52 . e, .
11,3% Corredor d'activitats 22,93 20% 4,59 D’aquesta manera, es planteja la definicié de dues noves zones SUNC: PAU Nord i PAU
0,8% Verd privat 1,70 0% 0,00 . . ., . ;. ,
4.8% Vialitat basica 067 100% 067 Sud. La distribuci6 de sectors, usos i superficies d’aquesta nova proposta de
SISTEMES 44,63 | | s ” | T | 2 . | | F 5
ya— e oo T reparcel-lacié es recull en la Taula 2 i la en la Figura 5.
Zones verdes 24,77 0% 0,00
Equipaments 12,39 50% 6,19
SOL NO URBANITZABLE 505,47 124,36
PARC D'ATRACCIONS 184,75 47% 86,83
ACCES PARC ATRACCIONS 6,39 100% 6,39
GOLF 162,46 0,60% 0,97
PEIN [SEQUIA MAJOR] 15,46 0% 0,00
SOL NO URBANITZABLE 72,81 3% 2,18
BEACH CLUB 4,21 24% 1,01
VIALITAT 17,84 100% 17,84
EQUIPAMENT PUBLIC (Seguretat etc) 30,64 9% 2,63
EQUIPAMENT PUBLIC 6,73 50% 3,37
SERVEI TECNIC 0,10 80% 0,08
CANAL 4,07 75% 3,05
Total CENTRE RECREATIU TURISTIC 817,44 231,20

*  Percentatge superficie de sol impermeabilitzada

Taula 1. Distribucié d'usos i proporcié de superficies impermeables del CRT segons Planejament Vigent.
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Superficie (ha) % OCUPACIO*

SOL IMPERMEABLE (ha)

SOL URBA CONSOLIDAT 145,30 58,64
SUBSECTOR1 LaRambla del parc 64,47 33,41
ZONES
Hoteler (Com.) 16,38 50% 8,19
Comercial (Hot.) 26,59 50% 13,29
SISTEMES
Vialitat 9,44 100% 9,44
Zones verdes 7,10 0% 0,00
Equipaments 4,97 50% 2,48
EX SUBSECTOR 2 80,83 25,23
ZONES 36,20
Residencial (10% AM) 3,24 60% 1,95
Hoteler (10% AM) 4,81 40% 1,93
Corredor d'activitats 22,93 20% 4,59
Centre de convencions 4,21 50% 2,10
Parking 1,01 100% 1,01
SISTEMES 44,63
Vialitat 7,47 100% 7,47
Zones verdes 24,77 0% 0,00
Equipaments 12,39 50% 6,19
SOL URBA NO CONSOLIDAT 141,52 50,48
PAU NORD 8,93 3,82
ZONES 7,64
hoteler 7,64 50% 3,82
SISTEMES 1,30
Zones verdes 1,30 0% 0,00
PAU SUD 132,59 46,67
ZONES
residencial 76,26
hoteler 9,34 32% 37,43
hoteler-residencial 31,37
Verd privat 2,23 0% 0,00
Vialitat basica 9,24 100% 9,24
SISTEMES
Zones verdes 4,16 0% 0,00
PPU CTI 101,69 47,96
ZONES
Complexos turistics integrats 30,51 75% 22,88
Complexos turistics integrats NE 7,50 30% 2,25
SISTEMES
Vialitat 18,24 100% 18,24
Zones verdes 24,57 3% 0,74
Sistemes técnics 0,85 100% 0,85
Equipaments 20,03 15% 3,00
SOL NO URBANITZABLE 422,20 118,56
EQUIPAMENT RECREATIU PROVAT [PARC D'ATRACCIONS] 184,75 47% 86,83
AREA ESPORTIVA [GOLF] 162,46 0,60% 0,97
PEIN [SEQUIA MAJOR] 15,46 0% 0,00
BEACH CLUB 4,21 24% 1,01
VIALITAT 23,75 100% 23,75
EQUIPAMENT PUBLIC (Seguretat etc) 30,64 9% 2,63
EQUIPAMENT PUBLIC 6,73 50% 3,37
SISTEMA HIDROGRAFIC 0,93 0,00 0,00
Total CENTRE RECREATIU TURISTIC 817,44 275,64

* Percentatge superficie de sol impermeabilitzada

ICGC AP-0047/15

Taula 2. Distribucié d’'usos i proporcié de superficies impermeables del CRT segons Planejament Proposat.
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Figura 5. Distribucié de sectors i zones del CRT segons Planejament Proposat (superficies aproximades).
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L’analisi del present estudi hidrologic se centra en les variacions que es produiran en els

escorrentius superficials dels ambits del PAU Nord i del PPU CTI.

Superposant el Planol de Qualificacio del sol del Planejament Vigent amb les
delimitacions dels nous sectors PAU Nord i PPU CTI plantejats en la proposta de
reparcel-lacio, s'identifiquen quins dels usos i qualificacions vigents son objecte de
reordenacio.

.
—

LN

O LA

Figura 6. Emplagament sectors a estudiar sobre el Planejament Vigent.

El PAU Nord (en color blau) s’emplaga en una superficie del Subsector 2 vigent
gualificada com a Us hoteler. EI PPU CTI (en color magenta) ocupa terrenys del
planejament vigent tant de Sol Urba Consolidat corresponent a un Us hoteler del
Subsector 2, com de Sol No Urbanitzable qualificats com a Vialitat, Sol No Urbanitzable i

Servei Técnic.
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Aixi, la nova proposta de planejament implica una actualitzacio pel que fa a usos i
proporcions de superficies impermeables respecte a I'establert en el planejament vigent.
Aquestes definicions d’usos i proporcions impermeables vigents i proposats es mostren

en les seguents Taula 3 i Taula 4.

Superficie (ha) % OCUPACIO* SOL IMPERMEABLE (ha)

PAU NORD

SuC 8,93
hoteler 8,93 27% 2,41
PPU CTI VIGENT 101,69 12,72

SucC
Hoteler 25,10 27% 6,78
SNU
Vialitat 3,68 100% 3,68
L4

Sol No Urbanitzable 72,81 3% 2,18
Servei Técnic 0,10 80% 0,08

* Percentatge superficie de sol impermeabilitzada

Taula 3. Usos i proporcié de superficie impermeable del Planejament Vigent que ocupen les noves zones.

PAU NORD PROPOSTA
ZONES 7,64
hoteler 7,64 50% 3,82
SISTEMES 1,30
Zones verdes 1,30 0% 0,00
PPU CTI 101,69 47,96
ZONES
Complexos turistics integrats 30,51 75% 22,88
Complexos turistics integrats NE 7,50 30% 2,25
SISTEMES
Vialitat 18,24 100% 18,24
r
Zones verdes 24,57 3% 0,74
Sistemes técnics 0,85 100% 0,85
Equipaments 20,03 15% 3,00

Taula 4. Usos i proporcio de superficie impermeable de les noves zones segons el Planejament Proposat.



Estudi hidrologic sectors PAU Nord i PPU CTI del CRT Vila-seca i Salou ICGC AP-0047/15

Si es comparen les superficies entre la proposta de reordenacié i les que els nous sectors
ocupen sobre el planejament vigent, les variacions en les proporcions de

impermeabilitzacio dels terrenys son les seglients.

PAU NORD

Sup. Total |Sup. Imperm.|Sup. Perm. n
PLAN. VIGENT 8,93 2,41 6,52 0,270
PLAN. PROPOSTA 8,93 3,82 511 0,428

PPU CTI

Sup. Total |Sup. Imperm.|Sup. Perm. "
PLAN. VIGENT 101,69 12,72 88,97 0,125
PLAN. PROPOSTA 101,69 47,96 53,73 0,472

Taula 5. Comparacio de grau de impermeabilitzacio dels sectors segons la ordenacio del Planejament Vigent i

del Planejament Proposta.

Aixi, en la nova proposta per al PAU NORD la impermeabilitzacié gairebé es duplica,
passant d'un 27% a un 42'8% de la superficie total del sector, mentre que en el PPU CTI
la variacio en la superficie impermeable és molt més gran, ja que es quadruplica, passant

del 12'5% al 47'2% de superficie impermeabilitzada.

Estudi hidrologic sectors PAU Nord i PPU CTI del CRT Vila-seca i Salou ICGC AP-0047/15

6 Analisi de variacio de les pérdues de precipitacio

Per a poder valorar les perdues de precipitacié que es produiran en cadascun dels dos
sectors, i la seva variacio entre el planejament vigent i la nova proposta, es procedeix a
calcular els valors caracteristics de llindar d’escorrentiu Py, per a sols permeables i

impermeables de cadascun dels dos sectors a analitzar.

Per a la determinacié de les pérdues de precipitacio, la Guia Técnica segueix el metode
desenvolupat pel SCS, en el qual es relaciona els grups de sol, en funcié de la geologia,
I's del sol i les caracteristiques hidrologiques, amb el nombre de corba, NC (valor invers

a I'escolament).

Pel que fa a la geologia, segons el Mapa Geologic de Catalunya a escala 1:250.000 de
I'ICGC, la geologia dels materials que afloren en els sectors a analitzar esta formada per

materials del Eocé, Mioce i Plistoce.

D’acord amb la Guia Técnica de I'ACA, les litologies de tipus N1B, P2 i Q2D s'inclouen
dins el grup de s0ls tipus A, i la litologia P16F s’inclou dins el grup de sols tipus B. Segons

aguesta metodologia, els sols de grup A tenen més infiltracié que els del grup B.
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Per la identificacio dels usos del sol que predominen en aquesta zona, s'utilitza el mapa

E

38 Meters| - N " . ;.
{ de cobertes del sol de Catalunya (CREAF, versio 4, 2009), on predomina les superficies
ocupades per matollars, conreus i sols nus, en gran part, i en menor proporcid, boscos

densos i clars, praderies i zones poc vegetades, segons la segient distribucio.

Distribucié usos sol

B Bosc dens
- Bosc clar
- Matollar
- Conreus
g E Praderies
| l:IPucvege‘tat
| l:l Poc permeable

Figura 9. Zonificacié dels usos de sol del MCSC, en les superficies dels sectors PAU Nord i PPU CTI.

La Figura 10 mostra la zonificacié que resulta de recollir els criteris; Us de sol (cobertura),
grup del sol (litologia aflorant) i sector. El color és el del grup del sol (blau, A; verd, B), i la
tonalitat segons I'Gs del sol: més fosc és menys escolament (més retencid i/o infiltracid) i

més clar és més escolament.

Figura 8. Zonificacid dels sectors PAU Nord i PPU CTI segons el grup de sol.
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Figura 10. Zonificacié que recull criteris d’'Us i grup de sol en les superficies de sectors PAU Nord i PPU CTI.

Per a cada grup de sol i cada Us de so0l, la Taula 6 recull els valors adoptats del nombre

de corba NC, en condicions d’humitat de tipus Il (condicions normals).

Us de sol |Grup de Sol _ _ Nombre de (..‘,0rb§1,NC
Estimacié moderada | Estimacié conservadora

A 29 36

B 43 52

Bosc dens C = &2
D 60 68

A 36 40

Bosc clar B 52 60
C 62 69

D 68 76

A 40 45

B 60 68

Matollar C 59 -8
D 86 83
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Us de sol |Grup de Sol i _ Nombre de QOrbg,NC
Estimacié moderada | Estimacié conservadora

A 42 49

. B 60 68

Praderia C 77 85

D 79 85

A 54 66

Conreu B 68 "

C 78 85

D 82 89

A 71 77

p B 78 86

oc vegetat c 5 29

D 86 93

A 91 96

B 91 96

Poc permeable
C 91 96
D 91 96

Taula 6. Valors del nombre de corba NC adoptats per Us i grup de sol.

La relacié entre el llindar d’escorrentiu (Po) i el Nombre de Corba (NC) es determina a

partir de la proposta de Témez:

P 5000
7 NC

Prenent la zonificacié de criteris hidrogeologics i els valor de referencia de Nombre de
Corba de cadascun dels dos sectors de l'analisi, es determina com a valors
representatius I'estimacio mitja entre I'opcié conservadora i la moderada.

Amb aquestes consideracions, i ponderant per superficies, els valors que es prenen com
a referéncia de llindar d’escorrentiu per a sols permeables i impermeables en cadascun

dels dos sectors son:

Valors Po
PAUNORD | PPU CTI
Sup. Permeable 66,3 49,3
Sup. Impermeable 3,5 3,5

Taula 7. Valors del nombre de corba NC per a cada sector segons tipologia de superficie.
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En I'Annex | es poden consultar les taules de distribucié de les superficies de usos i grups
de sol i I'obtenci6 dels diferents valors de llindars d’escorrentiu per a cadascun d’ells per a
cada sector analitzat.

Obtinguts els valors caracteristics de llindar d’escorrentiu per a cada una de les dues
zones estudiades, i ponderant per les superficies totals, segons siguin permeables o
impermeables, es pot determinar la variacié que es produeix en la capacitat de formacio

d’escorrentiu superficial entre planejament vigent i proposta.

PAU NORD
Po Balang
PLAN. VIGENT 49,3 -9,90 -20%
PLAN. PROPOSTA 39,4
PPU CTI
Po Balang
PLAN. VIGENT 43,6
y -15.87 -36%
PLAN. PROPOSTA| 27,7 > %

Taula 8. Llindars d’escorrentiu i variacié en I'escorrentiu superficial, en cada sector segons el planejament.

En ambdés casos, el llindar d’escorrentiu es veu disminuit al augmentar la superficie
impermeable, en un 20% en el cas de la zona PAU Nord i fins a un 36% en el sector PPU
CTI.
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[/ Analisi de la variacié de cabals

Finalment, es procedeix a analitzar com la variacié de les condicions hidrogeologiques
dels sectors estudiats repercuteixen en els cabals de pluvials que es recolliran en
superficie per a un periode de retorn de 10 anys. S'aplica el Métode Racional, recomanat

en la Guia Técnica de I'’Agencia Catalana de 'Aigua.

C-I-5
3,6

t]

O, =K

On Qp és el cabal punta (m%s), C el coeficient d’escorrentiu (adimensional), | la intensitat
de precipitacié (mm/h) corresponent a una durada efectiva de la pluja D que es relaciona

amb el temps de concentracié Tc de cada sector, i S la superficie del sector (km?).

El coeficient d’'uniformitat K és un coeficient de majoracié que s'utilitza considerant que el
cabal punta assolit €és més alt perque hi ha una variabilitat de la intensitat de pluja al llarg
de I'episodi. Té I'expressio segtient:

1.25
TC

K=]+1N7
.7 +14

El T, s’expressa en hores. El coeficient d’escorrentiu C s'acostuma a calcular amb la
férmula deduida per Témez a partir del meétode de I'SCS, la qual, a més a més, va ser
adoptada per la instruccio de carreteres:

c_\B-R)(p+23-R)
(B +11-BJ

On P’y és el volum de precipitacio diaria (mm) i P’y és el llindar d'escorrentiu (mm), un cop
se li ha aplicat el coeficient r, anomenat factor regional, que reflecteix la variacié regional
d’humitat habitual en el sol al comencament de les pluges significatives. A Catalunya es
recomana adoptar un factor regional d'1'3. Per tant, el llindar d’escorrentiu que caldra fer

servir en el calcul de la pluja neta és el valor de P, calculat com:

P =r-P=13-R
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Per altra banda P’q, el volum de precipitacié diaria, es una valor corregir de P4 obtingut en
I'apartat d’analisi de precipitacions, al qual se li aplica el coeficient de simultaneitat K, que
redueix els valors de Pd amb objecte de tenir en compte I'extensié de la superficie on cau
la pluja, ja que la precipitacié6 mitja sera menor quan major sigui la seva extensié. El

coeficient de simultaneitat K, depén, doncs, de la superficie de la conca, de manera que:
siS<1km? &, -1

_logs

siS > 1km? K,=1 5

La intensitat de pluja | corresponent a una durada de I'episodi de pluja D s'obté emprant

les corbes intensitat — durada - frequéencia, també anomenades corbes IDF proposades

per Témez:
[2$°=1—D°_'1.]
I (] {28"T1]
I, B I,
on,

| = Intensitat de precipitacié per a una pluja de durada efectiva D (h), expressada en
mm/h.

I/l = Factor Regional. Quocient caracteristic de la zona d’estudi, a Catalunya es pot
considerar un valor mitja d'11, d’acord amb MOPU (1990).

l4 = Intensitat mitjana diaria per al periode de retorn considerat, que és el volum de
precipitacio recollit en un dia natural, dividit per 24 (hores). S’expressa en mm/h.

D = Durada efectiva de la pluja igual al temps de concentracié T,, amb un minim de 10

minuts.

L'obtencid del temps de concentracié T, dependra del grau d’antropitzacié de la zona a
estudiar. Aixi, en la Guia Técnica, es proposen diferents formulacions segons l'area a
analitzar sigui de tipologia rural (amb menys de 4% de grau d’urbanitzacid), urbanitzada
(grau de urbanitzacié major del 4% pero amb urbanitzacions independents que tinguin un
clavegueram de pluvials no unificat o complet), o urbana (grau de urbanitzacié major del
4% amb clavegueram complet i curs principal canalitzat, impermeable i de petita

rugositat).
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En el cas concret del present estudi, s’estima que la situacié de planejament vigent es pot
considerar com a zona urbanitzada, mentre que la situaci6 de planejament proposat
esdevindra conca urbana, aplicant les seglents expressions:

0,76
r=— ' o3| L
1+u2-p) Je

, per a situacié urbanitzada

0.76

re 1 oL
1+3,/u2-u) I ) .
, per a situacio urbana

On u és el grau d'urbanitzacio en tant per U, L la longitud de curs principal en km i j el

pendent mitja del curs principal en tant per Q.

A partir de les formulacions exposades, I'analisi de la variacié en els cabals de pluvials
per a T=10 anys, que es produira en els sectors PAU Nord i PPU CTI, entre la situacio de

planejament vigent i nova proposta, seguira la segiient metodologia:

e Determinacio de les caracteristiques hidromorfologiques de cada sector, en
situacié de planejament vigent i proposat, per a obtenir en cada cas el seu temps
de concentracio (T.).

e Determinacio de les caracteristiques pluviometriqgues de cada sector, en situacio
de planejament vigent i futur, amb objecte d’obtenir el volum de precipitacio diaria
P'd i la durada D d'aquesta. Tal i com exposa la Guia Técnica, pel métode
racional, la durada és igual al temps de concentracid, pero a partir de converses
mantingudes amb técnics de 'INCASOL, es considera oportu establir un minim de
durada de precipitaci6 D=10 minuts (0.17h), en el cas que el Tc de calcul resulti
menor que aquest valor.

e Calcul de la relacidé entre cabal punta i coeficient d’escorrentiu, en situacié de
planejament vigent i proposat, amb objecte de coneixer el valor de Q/C.

e Obtenci6 dels valors de coeficient d’escorrentiu C, en situacié de planejament
vigent i proposat, segons la variaci6 que en cada situacié es déna en llindar
d’escorrentiu.

e Calcul dels cabals recollits, en situaci6 de planejament vigent i proposat i

comparacio.



Estudi hidrologic sectors PAU Nord i PPU CTI del CRT Vila-seca i Salou ICGC AP-0047/15

7.1 Caracteristiqgues hidromorfologiques

Dades del sector PAU NORD| Dades del sector PPU CTI

Area = 0,0893 km? Area = 1,0169 km?

n= 0,27 Vigent n= 0,125 Vigent
u= 0,428 Proposta u= 0,472 Proposta
L= 486,5 m L= 918 m

AH = 28'm AH = 44 m

0,057554 m/m j
0,1772925 h; Vigent Te

c = 0,0862538 h; Proposta || T,

0,0479303 m/m
0,3373212 h; Vigent

0,1411573 h; Proposta

Y ] o
o
|

Taula 9. Caracteristiques hidromorfoldgiques del sectors en planejament vigent i proposat.

En ambdds sectors, la variacié del grau d’urbanitzacié entre planejament vigent i proposta
provoca que el temps de concentracié de cada situacié es vegi reduit fins a la meitat, de
manera que en els dos sectors el T, del planejament proposat és menor a 10 minuts. Per

tant, en aquesta cas, el Tc = 0'17h.

7.2 Caracteristiques pluviométriques

Dades pluviomét. PAU NORD| Dades pluviomét. PPU CTI
Pq = 108,5 mm/dia Pq = 108,5 mm/dia
Ka= 1 Ka= 0,9995148

Py = 108,5 mm/dia Py = 108,45 mm/dia
D= 0,1772925 h; Vigent D= 0,3373212 h; Vigent
D= 0,17 h; Proposta |D = 0,17 h; Proposta

Taula 10. Caracteristiques pluviomeétriques del sectors en planejament vigent i proposat.

La precipitacié mitja obtinguda en 'anterior apartat d’analisi de precipitacions es manté en
el cas del PAU Nord i es veu lleugerament reduida en el PPU CTI. La durada de la
precipitacio en la situacio de planejament vigent sera igual al T, calculat, mentre que en la

situacié de planejament proposat es fixa en 0'17h.
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7.3 Relaci6 Q/C

La relacié entre cabal punta i coeficient d’escorrentiu, per la situacié de planejament

vigent i proposta, s’obté a partir de I'aplicacié de la seglent féormula:

Q_K-I.8

C 36

Els valors dels parametres i de la relacié de cada sector sén els segients (amb subindex

v per a la situacio de planejament vigent i subindex p per a situacié de planejament

proposta):
PAU Nord PPU CTI
Cabal en funcié de C | Cabal en funcié de C
ly = 130,302f I, = 92,806
lp = 133,117|l, = 133,053
Ky = 1,008|K, = 1,018
Kp = 1,003|K, = 1,006
Q/C = 3,26 Q/C = 26,69
Q/IC, = 3,31Q/C , = 37,81

Taula 11. Relaci6 cabals vs. escorrentiu del sectors en planejament vigent i proposat.

Al ser menor la durada de la precipitacié en la situacié proposta respecte de la vigent, la
intensitat de la seva precipitacié és major, sobretot en el cas del PPU CTI. Per tant, la
relacié entre cabal i coeficient d’escorrentiu també es veu augmentada per a la situacio

de planejament proposta.

7.4 Calcul de coeficients d’escorrentiu i obtencié de la variacié de cabals recollits

Finalment, es calculen els coeficients d’escorrentiu per a la situacié de planejament vigent
i proposta de cada sector, prenent com a referéncia els llindars de escorrentiu de cada un

d’ells, corregits pel factor regional.

L'obtencid dels coeficients d'escorrentiu permet, llavors, determinar els cabals recollits en

cada sector i cada situacio.
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PAU Nord
Balang de cabals
Po P'o C Q (I/s)
Plan. Vigent 49,3 64,1 0,10613256 345,88
Plan. Proposat 39,4 51,2 0,16314025 540,55
e 194,67
Diferéncia 56%
PPU CTI
Balan¢ de cabals
Po P'o C Q (I/s)
Plan. Vigent 43,6 56,6 0,13668272 3647,76
Plan. Proposat 27,7 36,0 0,26658592 | 10080,82
6433,06
Diferenci ,
iferencia 176%

Taula 12. Llindars, coeficients d’escorrentiu i cabals recollits en cada sector segons el planejament.

D’aquesta manera, es comprova com l'augment de superficies impermeables té una

incidéncia directa en els cabals superficials recollits.

Aixi, per al sector PAU Nord, els cabals s’incrementen en gairebé un 60%, mentre que

I'augment és molt més important en el sector del PPU CTI, superant el 175% d’increment.
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8 Conclusions

El Pla Director Urbanistic de I'ambit del Centre Recreatiu i Turistic de Vila-seca i Salou té
com a objectiu la reordenacié del sol al voltant del parc de Port Aventura, en una
estructura en subsectors, amb una distribucié de qualificacions del sol per a diferents
usos. La implementaci6 en el territori d'aquests nous usos comportara la

impermeabilitzacié d’una proporcié de la superficie dels nous sectors creats.

Tant la sectoritzacio, com la distribuci6 de qualificacions de sol i les proporcions de
impermeabilitzacio es troben determinades en el Planejament vigent, a partir del qual, des
de la DGOTU, es planteja una série de noves activitats, i, per tant, nous usos associats.

La localitzacié d’aquestes noves activitats es troba en procés de revisié i modificacio, amb
I'objectiu d’executar una nova proposta de reparcel-lacio, pendent d’aprovacio per part de

la Comissi6 Territorial d’'Urbanisme.

Per tant, I'objectiu del present estudi hidrologic és analitzar les variacions en els
coeficients d’escorrentiu resultants com a consequéncia dels canvis d’'usos del sol, i per
tant, les diferéncies dels cabals de pluvials que es preveu recollir en els nous subsectors
PAU Nord i PPU CTI, per a un periode de retorn de 10 anys.

A partir de les dades disponibles, es pren com a precipitacié6 maxima diaria de referéncia
en l'estudi el corresponent a “Maximas lluvias diarias en la Espafia peninsular’ del

Ministerio de Fomento, que pren com a valor 108’43mm/dia.

Comparant les distribucions de qualificacions de sol i proporcions de impermeabilitzacio
entre planejament vigent i proposat, en la nova proposta per al PAU NORD la
impermeabilitzacio gairebé es duplica, passant d'un 27% a un 42'8% de la superficie total
del sector, mentre que en el PPU CTI la variacio en la superficie impermeable és molt
més gran, ja que es quadruplica, passant del 12'5% al 47'2% de superficie

impermeabilitzada.
Prenent com a base el Mapa Geologic de Catalunya a escala 1:250.000 de I'ICGC i el

Mapa de Cobertes del Sol de Catalunya del CREAF (versid 4, 2009), es determinen les

caracteristiqgues hidrogeologiques dels dos sectors en situacid de planejament vigent i
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futur. En ambdos casos, el llindar d'escorrentiu es veu disminuit al augmentar la
superficie impermeable, en un 20% en el cas de la zona PAU Nord i fins a un 36% en el
sector PPU CTI. Finalment, aplicant el Métode Racional, es calcula per a cada sector els
diferents parametres que el composen, en situacié de planejament vigent i proposat, per
a obtenir la variacié en els cabals que es recolliran en les dues situacions, planejament

vigent i proposat.

Aixi per al sector PAU Nord, els cabals s’incrementen en un 56% (de 346l/s a 541l/s),
mentre que 'augment és molt més important en el sector del PPU CTI, superant el 175%
d’'increment (de 3.648l/s a 10.081l/s).

Els resultats obtinguts en aquest estudi es deriven d’'unes dades i hipotesis de calcul

determinades, que en cas de veure’s modificades, podrien fer variar els resultats finals.
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ANNEX I. TAULES HIDROGEOLOGIA.

Taules distribuci6 usos i tipus de sol

ICGC AP-0047/15
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ICGC AP-0047/15

PAU NORD
USOS DE SOL MCSC TIPUS SOL GEOLOGIA 250.000| SUP. per SUP. per SUP. per
Descripcio EHRB_| EPIGRAF TIPUS SOL USOS (m2) | USOS (ha) | USOS (%)
Boscos densos no de ribera 1 Q2D A 2052.8535 | 0.20528535 2%
Boscos densos no de ribera N1B
Matollars N1B
Matollars Q2D
Matollars 3 Q2D A 58086.8123 | 5.80868123 |  65%
Matollars Q2D
Matollars N1B
Matollars Q2D
Conreus abandonats - prats 5 N1B A 1165.76675 | 0.11657668 1%
Conreus abandonats - prats Q2D
Zones verdes viaries Q2D
Arbrat urba Q2D
6 A 3041.68021 | 0.30416802 3%
Arbrat urba N1B °
Arbrat urba Q2D
Sols nus urbans Q2D
Sols nus urbans N1B
Sols nus urbans Q2D
Grans vials i zones d'aparcament 7 Q2D A 25338.2956 | 2.53382956 28%
Sols nus urbans N1B
Urbanitzat lax N1B
Urbanitzat lax Q2D
CTI
USOS DE SOL MCSC TIPUS SOL GEOLOGIA 250.000| SUP. per | SUP. per SUP. per SUP. per
Descripcio EHRB_| EPIGRAF TIPUS SOL USOS (ha) | USOS (%) | TIPUS (ha) TIPUS (%)
Boscos densos no de ribera N1B
Boscos densos no de ribera N1B
Boscos densos no de ribera N1B
Boscos densos no de r!bera 1 P2 A 1.12637366 1% 0.775904938 0.8%
Boscos densos no de ribera P2
Boscos densos no de ribera P2
Boscos densos no de ribera Q2D
Boscos densos no de ribera P16F B 0.350468718 0.3%
Boscos clars no de ribera P2
Boscos clars no de ribera P2 A 0.256516707 0.3%
Boscos clars no de ribera Q2D o
Boscos clars no de ribera 2 P16F 0.91502895 1%
Boscos clars no de ribera P16F B 0.658512247 0.6%
Boscos clars no de ribera P16F
Matollars N1B
Matollars N1B
Matollars P2
Matollars P2
Matollars P2
Matollars P2
Matollars . o%) A 414906361 J1o 30.69654457 30.1%
Matollars Q2D ’ °
Matollars Q2D
Matollars Q2D
Matollars Q2D
Matollars Q2D
Matollars P16F
Matollars P16F B 10.79409157 10.6%

CTI
USOS DE SOL MCSC TIPUS SOL GEOLOGIA 250.000| SUP. per SUP. per SUP. per SUP. per
Descripcio EHRB_ | EPIGRAF TIPUS SOL USOS (ha) | USOS (%) | TIPUS (ha) TIPUS (%)

Prats i herbassars N1B
Autopistes i autovies Q2D
Autopistes i autovies Q2D
Prats i herbassars Q2D
Prats i herbassars Q2D

Conreus llenyosos no vinyes 4 Q2D A 11.7759514 12% 11.77595135 11.5%
Prats i herbassars Q2D
Conreus llenyosos no vinyes Q2D
Prats i herbassars Q2D
Prats i herbassars Q2D
Prats i herbassars Q2D
Conreus llenyosos no vinyes N1B
Conreus herbacis no arrossars N1B
Conreus herbacis no arrossars N1B
Conreus llenyosos no vinyes N1B
Conreus herbacis no arrossars N1B
Conreus herbacis no arrossars Q2D
Conreus herbacis no arrossars Q2D
Conreus llenyosos no vinyes Q2D
Conreus herbacis no arrossars Q2D
Conreus herbacis no arrossars Q2D
Conreus llenyosos no vinyes Q2D
Conreus llenyosos no vinyes Q2D
Conreus herbacis no arrossars Q2D
Conreus llenyosos no vinyes Q2D

Conreus herbacis no arrossars Q2D A 29.06898268 28.5%

Conreus abandonats - prats 5 Q2D 30.0992077 30%

Conreus abandonats - prats Q2D
Conreus abandonats - prats Q2D
Conreus abandonats - prats Q2D
Conreus herbacis no arrossars Q2D
Conreus abandonats - prats Q2D
Conreus llenyosos no vinyes Q2D
Conreus abandonats - prats Q2D
Conreus llenyosos no vinyes Q2D
Conreus herbacis no arrossars Q2D
Conreus llenyosos no vinyes Q2D
Conreus llenyosos no vinyes Q2D
Conreus abandonats - prats Q2D
Conreus abandonats - prats Q2D

Conreus abandonats - prats P16F B 1030225015 1.0%
Conreus abandonats - prats P16F
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CTI Taules llindars d’escorrentiu caracteristics
USOS DE SOL MCSC TIPUS SOL GEOLOGIA 250.000| SUP. per SUP. per SUP. per SUP. per
Descripcio EHRB_| EPIGRAF TIPUS SOL USOS (ha) | USOS (%) TIPUS (ha) TIPUS (%)
Arbrat urba P2
Zones \erdes viaries P2 PAU NORD
Zones \erdes viaries 2D . "
Zones verdes viares 82.3 Nombre Corba NC Llindar escorrentiu Po Po ponderat
Zones \erdes aries Q2D A 1.67951717 1.6% Moderada |Conservadora| Moderada | Conservadora | Mitja
Arbrat urba 6 Q2D 1.89760114 2%
ATDral Urba Q2D Bosc dens 29 36 122.4 88.9 105.7
Zones verdes viaries Q2D Matollars 40 45 75 61.1 68.1
Zones verdes artificials urbanes Q2D Conreus 54 66 42.6 25.8 34.2 66.3
Zones \erdes viaries Q2D
Zones verdes viaries PI6F B 0.21808397 0.2% Poc vegetat 71 77 20.4 14.9 17.7
Urbanitzat lax N1iB Poc permeable 91 96 4.9 2.1 3.5 3.5
Grans vials i zones d'aparcament N1B
Sols nus urbans N1B
Sols nus urbans N1B
Sols nus urbans P2
Sols nus urbans P2
Sols nus urbans P2
Sols nus urbans P2 PPU CTI
Sdls nus urbans P2 Tious sol Nombre Corba NC Llindar escorrentiu Po Po ponderat
Sols nus urbans P2 pu Moderada | Conservadora| Moderada |Conservadora| Mitja P
Autopistes i autovies Q2D 5 P A 29 36 122.4 38.9 105.7
Carreteres Q2D 0Ssc dens
Sols nus urbans Q2D B 43 52 66.3 46.2 56.2
Sols nus forestals Q2D A 11.16649496 10.9% Bosc clar A 36 40 88.9 75.0 81.9
Sols nus forestals Q2D B 52 60 46.2 33.3 39.7
Granges Q2D A 40 45 75.0 61.1 68.1
Sols nus urbans " [Com 1TosLzee A Matollar B 60 68 33.3 235 284 49.3
gz:gz: ggg Praderies A 42 49 69.0 52.0 60.5
Basses urbanes Q2D Conreus A >4 66 42.6 25.8 34.2
Sols nus urbans Q2D B 68 7 23.5 14.9 19.2
Sols nus urbans Q2D Poc vegetat A 71 77 20.4 14.9 17.7
Autopistes i autovies Q2D B 78 86 14.1 8.1 11.1
Urbanitzat lax Q2D 5 - A 91 96 4.9 21 3.5 as
Sols nus urbans Q2D oc permeable .
Urbanitzat lax Q2D B o %6 49 21 35
Sols nus urbans Q2D
Sols nus urbans P16F
Sols nus urbans P16F
Sols nus urbans P16F B 3.536634498 3.5%
Sols nus urbans P16F
Sols nus urbans P16F






